
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

 

ПРИКАЗ 

 

13  января  2022  года                      г. Благодарный                                №  08-ОД
 

Об утверждении плана основных мероприятий   противодействия идеологии 
терроризма и антитеррористической защищенности муниципального 
учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» на 2022 
год 

В целях выполнения Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного 

Указом Президентом Российской Федерации от 28 декабря 2018 года,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

     1.Утвердить прилагаемый  план основных мероприятий  противодействия 

идеологии терроризма и антитеррористической защищенности 

муниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» на 2022 год.  

2. Директору МУ ДО «ДДТ» (Логачева) обеспечить: 

           2.1.Выполнение плана мероприятий. 

          2.2.Представление информации о выполнении плана мероприятий в 

управление образования и молодежной политики администрации 

Благодарненского городского округа Ставропольского края в соответствии с 

установленными сроками. 

        3.Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой.  

 

 

Директор муниципального учреждения 
дополнительного образования  
«Дом детского творчества» 

 
 

           В.В. Логачева 
  



                       УТВЕРЖДЕН 
 приказом директора муниципального 
 учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества»  
 от 13 января 2022 года № 08-ОД 
 

 
 
 

ПЛАН 
основных мероприятий противодействия идеологии терроризма и антитеррористической защищенности  

муниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» на 2022 год 

№ Наименование мероприятий 

сроки проведения 

ответственные 

I. Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также попавшими под 
ее влияние в МУ ДО «ДДТ» 

1.1. Проведение с привлечением представителей религиозных, 

спортивных и общественных организаций, психологов 

профилактических мероприятий в форме индивидуальных 

(групповых) бесед по формированию стойкого неприятия 

идеологии терроризма и привитие им традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей с молодежью, в 

том числе с лицами, состоящими на профилактическом учете и 

(или) находящимися под административным надзором в 

органах внутренних дел Российской Федерации в связи с 

причастностью к совершению правонарушений в сфере 

общественной безопасности 

в т ечение  года Логачева В.В. 

Лемешкова Л.А. 

II. Меры по формированию антитеррористического сознания 

2.1. Проведение общественно-политических, культурных и 

спортивных мероприятий, посвященных Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом (03 сентября) 

Сентябрь 

2022г. Логачева В.В. 

Коробкина И.С. 

2.2. Проведение на базе МУ ДО «ДДТ» (в том числе с участием 

представителей религиозных и 

в течение года Логачева В.В. 

Лемешкова Л.А. 

Медина Е.А. 
  



 

общественных организаций, деятелей культуры и искусства) 

воспитательных и культурно-просветительских 

мероприятий, направленных на развитие у детей и молодежи 

неприятия идеологии терроризма и привитие им 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

 Коробкина И.С. 

2.3. Проведение в период работы муниципальных молодежных 

форумов мероприятий, направленных на предупреждение 

распространения идеологии терроризма среди молодежи, а 

также на ее воспитание в духе межнациональной и 

межрелигиозной толерантности 

в течение 

учебного года 

Коробкина И.С. 
МУ «БЦМ»(по согласованию) 

2.4. Оказание организационной и методической поддержки 

военно-патриотическому клубу «Патриот»(Пост №1) , 

работающему на базе МУ ДО «ДДТ» 

в течение 

учебного года 

Логачева В.В. 

Лемешкова Л.А. 

Клочков А.А. 

III. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного 

пространства от идеологии терроризма 

3.1. Размещение информации по проблемам профилактики 

терроризма, идеологии терроризма и экстремизма для 

педагогов на официальном сайте МУ ДО «ДДТ» 

http://ddtblagodarny.ru/, в том числе используя контент сайта 

антитеррористической комиссии Ставропольского края 

(atk26.ru), порталов Национального антитеррористического 

комитета (nac.gov.ru) и «Наука и образование против террора» 

(scienceport.ru) 

в течение года Логачева В.В. 

Лемешкова Л.А. 

Малиновский В.Э. 

IV. Организационные и иные меры, направленные на повышение результативности деятельности субъектов 

противодействия терроризму 

4.1. Доведение в рамках образовательного процесса до 

обучающихся в МУ ДО «ДДТ»  норм законодательства 

Российской Федерации, устанавливающих 

в течение года Логачева В.В. 

Лемешкова Л.А. 

Коробкина И.С.   



 ответственность за участие и содействие террористической 

деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной 

и религиозной розни, создание и участие в деятельности 

общественных объединений, цели и действия которых 

направлены на насильственное изменение основ 

конституционного строя России 

  

4.2. 
Изучение учебных материалов, методических рекомендаций, 

раскрывающих преступную сущность и идеологию 

терроризма 

в течение года Педагоги дополнительного 

образования-руководители 

детских объединений  

МУ ДО «ДДТ» 

4.3. Размещение образовательными организациями наглядно-

агитационной продукции (плакаты, листовки, флайеры и т.д.) 

антитеррористической направленности 

в течение года 

Лемешкова Л.А. 

Соколова С.Н. 

4.4. Обеспечение подготовки и повышения квалификации 

необходимого количества педагогов, способных выявлять 

признаки радикализации молодежи, обучать учащихся 

способам противодействия идеологической экспансии 

терроризма, вести адресную профилактическую работу с 

несовершеннолетними, попавшими под влияние 

экстремистской идеологии, а также проведение реабилитации 

детей, возвращенных из зон боевых действий 

в течение года Логачева В.В. 

Лемешкова Л.А. 

 

4.5. Проведение семинаров-совещаний, семинаров, «круглых 

столов» и других мероприятий с педагогами дополнительного 

образования МУ ДО «ДДТ» по вопросам профилактики 

экстремистских проявлений в молодежной среде 

 

 

в течение года Логачева В.В. 

Лемешкова Л.А. 

  



V. Проведение профилактических мероприятий для детей и молодежи 

5.1. Проведение культурно-просветительских и воспитательных 

мероприятий для обучающихся, направленных на 

патриотическое воспитание, с привлечением ветеранских, 

казачьих и молодежных организаций 

в течение года Логачева В.В. 

Лемешкова Л.А. 

Коробкина И.С. 

5.2. Проведение мероприятий для обучающихся в области 

народного творчества (концерты, спектакли, конкурсы, 

фестивали), направленных на гармонизацию 

межнациональных отношений, духовное и патриотическое 

воспитание детей и молодежи 

в течение года Логачева В.В. 

Лемешкова Л.А. 

Коробкина И.С. 

5.3. Проведение мероприятий по формированию 

общероссийской идентичности у детей и молодежи, 

посвященных Дню народного единства 

в течение года 

Лемешкова Л.А. 

Коробкина И.С. 

VI. Проведение текущего мониторинга в молодежной среде 

6.1. Мониторинг реабилитации несовершеннолетних, 

возвращенных из зон боевых действий с территорий стран с 

повышенной террористической активностью, а также 

профилактике в их среде радикальных идей 

в течение года Лемешкова Л.А. 

 

6.2. Мониторинг адресно-профилактической работы 

несовершеннолетних, родственников уничтоженных членов 

незаконных вооруженных формирований или отбывающих 

наказание 

в течение года Лемешкова Л.А. 

 

  



VII. Антитеррористическая защищенность 

7.1. Организация контроля комиссии по оценке уровня 

антитеррористической защищенности и объектов образования 

к началу учебного года 

III квартал Логачева В.В. 

 

 

VIII. Контрольные мероприятия 

8.1. Утверждение (приведение в соответствии с планом 

противодействия идеологии экстремизма и терроризма 

министерства образования Ставропольского края на 2022 год) 

плана основных мероприятий противодействия идеологии 

терроризма и экстремизма на 2022 год в МУ ДО «ДДТ» 

до 15 января Логачева В.В. 

 


